
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 17Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 313/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CARLOS JARES OLIVEIRA 
CORDEIRO, matrícula nº 59158051/HOL, Economista, lotado 
na Assessoria de Planejamento Estratégico do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento o servidor JOSÉ FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, matrícula nº 444/IOL, Chefe da Assessoria de 
Informática do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 16/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 
METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - 
ME, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviço, de 
Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva do Programa de 
CUSTO GERENCIAL HOSPITALAR, que está em uso no HOL e 
atende aos serviços da Assessoria de Planejamento Estratégico 
- ASPLAN, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2016/13974.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 957066

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 313/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PAULO ROGÉRIO LEITE 
VITAL, matrícula nº 1220/IOL, engenheiro eletricista, lotado na 
Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, e 
no seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES, 
matrícula nº 57227381/10HOL, Administrador, lotado na Divisão 
de Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 018/2016 - HOL, 
fi rmado com a empresa AMAZON LIFTS INDÚSTRIA DE 
ELEVADORES - EIRELI, cujo objeto é a prestação de serviço 
emergencial de manutenção preventiva, preditiva e corretiva 
em 07 (sete) elevadores pertencentes ao Hospital Ophir Loyola, 
com fornecimento de peças e insumos sem ônus adicionais para 
o contratante, por um período de 180 (cento e oitenta) dias. 
Processo nº 2016/126.081.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 957071

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 269/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 003/2016- GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 33.058 de 28/01/2016, que designava os servidores 
desta Autarquia MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS CARVALHO, 
matrícula nº 55587726/1/HOL, enfermeira, Gerente do Serviço de 
enfermagem da Clínica de Cabeça e Pescoço;  BRUNA RIBEIRO 
DE ARAUJO LIRA, matrícula nº 5895236/1 ,enfermeira, Gerente 
do Serviço de Enfermagem da Clinica Ginecológica; BRUNO 
CASTRO DA SILVA, matrícula nº 771/IOL, Administrador  da 
Divisão de Centro Cirúrgico do HOL e  KATIA CRISTINA DOS 
SANTOS PERES, matrícula nº 5636442/1/HOL, Médica,  Chefe 

da UTI Pediátrica, do Hospital Ophir Loyola, como responsáveis 
em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 001/2016 
- HOL e;
Designar a servidora desta Autarquia CINTHIA LUZ LOBO, 
Técnica de enfermagem, lotada na Radioterapia, matrícula nº 
57188520/2 - HOL, e no seu impedimento a servidora, MARIA 
DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administradora, lotada 
no Centro de Terapia Intensiva (CTI), matrícula nº 5612918 / 
HOL, para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, 
fi rmado com a empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA ME, 
cujo objeto é a Manutenção Preventiva e Corretiva de 52 Camas 
Hospitalares Elétricas pertencentes ao Hospital Ophir Loyola, 
para o período de 12 meses, com reposição total de peças. 
Processo nº 2015/69866.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 957117

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 270/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 74/2016- GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 33.062 de 03/02/2016, que designava as servidoras 
desta Autarquia MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, 
matrícula nº 5152216/HOL, Chefe da Divisão de Esterilização 
do Hospital Ophir Loyola; MARY TOKUHASHI OTA, matrícula 
nº 5053277/HOL e MARIA DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, 
matrícula nº 58284062/HOL, ambas as enfermeiras lotadas 
na Divisão de Material de Esterilização, como responsáveis em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 009/2016 - 
HOL e;
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARÉ 
GOMES BOTELHO, enfermeira, matrícula nº 58284062/
HOL, e no seu impedimento a servidora, SILVANA SILVA DE 
SOUZA, técnica de enfermagem, matrícula nº 5903387/1, para 
a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com 
a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, cujo objeto é a manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição total de peças, nos equipamentos sterrad 100 s e NX, 
fabricados pela Johnson, por um período de 12 (doze) meses. 
Processo nº 2015/300.352.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 957118

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016-HOL
Objeto: Fornecimento de insumos para medicina nuclear, por um 
período de 12 (doze) meses
Valor Total: R$ 807.739,80
Data Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 até 24/04/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2015
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 
- CNEN, estabelecida à Trav. R, nº 400 - Cidade Universitária 
“Armando de Salles Oliveira”, Butantã, São Paulo/SP, Cep: 
05.508-170, e-mail: sac@ipen.br, Fone: (11) 3133-9162, Fax: 
(11) 3133-9107
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 956673

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016-HOL
Objeto: Contratação de prestação de serviço, de Manutenção 
Preventiva, Corretiva e Evolutiva do Programa de CUSTO 
GERENCIAL HOSPITALAR, que está em uso no HOL e atende aos 
serviços da Assessoria de Planejamento Estratégico - ASPLAN, 
por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 7.200,00
Data Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 até 19/04/2017
Pregão Eletrônico nº 028/2016 - Processo nº 2016/13974
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - ME, estabelecida na Avenida General Flores da Cunha, 
nº 1700 - sala 11, Centro -  Cachoeirinha/RS, CEP: 94910-003, 
Fone: (51) 3441-1255 / (51) 98481-9303, E-mail: methodusul@
methodusul.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 957062

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 07 
(sete) elevadores pertencentes ao Hospital Ophir Loyola, com 
fornecimento de peças e insumos sem ônus adicionais para o 
contratante.
Valor Total: R$ 79.500,00
Data Assinatura: 01/05/2016
Vigência: 01/05/2016 até 31/10/2016
Dispensa de Licitação nº 010/2016 - Processo nº 2016/126081
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: AMAZON LIFTS INDUSTRIA DE ELEVADORES 
- EIRELI, com sede na Rua Roso Danin, nº 809, sala anexo, 
bairro de Canudos, Belém/PA, CEP: 66.070-602, Fone: (91) 
3274-0476, Cel: (91) 99984-7459
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 957069

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2016-HOL
Data Assinatura: 20/04/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo, no limite de 25%, no total 
de R$ 8.181,03
Vigência: 18/04/2016 a 19/01/2017.
Processo nº 2016/123650
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 957075

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214/2016- DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.                                                                                                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 88/2016 
- Departamento de Enfermagem.
REMANEJAR, a partir de 01/01/2016, por necessidade de ser-
viço os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL.


